SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE
Rua Dona Francisca, 8300 – Bloco U

Zona Industrial Norte - CEP 89219-600 - JOINVILLE - SC
TELEFONE: (47) 3204-7400 - E-MAIL: secretariaexecutiva.jve@contato.ufsc.br

PORTARIA Nº 38/2021/DCTJ, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, em
resposta à solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa da UFSC e no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1808/2020/GR, de 15 de dezembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria 011/2020/DCTJ.

Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Interna de Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito
do Centro Tecnológico de Joinville:

1. ANDRÉA PIGA CARBONI Siape: 3012952 E-mail: andrea.piga@ufsc.br

2. ALEXANDRE MIKOWSKI Siape: 1765612 E-mail: alexandre.mikowski@ufsc.br

3. ANDERSON WEDDERHOFF SPENGLER Siape: 2047490 E-mail: anderson.spengler@ufsc.br

4. ANDRÉ LUÍS CONDINO FUJARRA Siape: 2242766 E-mail: andre.fujarra@ufsc.br

5. BRENO SALGADO BARRA Siape: 1919404 E-mail: breno.barra@ufsc.br

6. CLAUDIMIR ANTONIO CARMINATTI Siape: 2487335 E-mail: c.carminatti@ufsc.br

7. DERCE DE OLIVEIRA SOUZA RECOUVREUX Siape: 2858833 E-mail: derce.recouvreux@ufsc.br

8. DIEGO ALEXANDRE DUARTE Siape: 1062031 E-mail: diego.duarte@ufsc.br

9. DIOGO LONDERO DA SILVA Siape: 2714786 E-mail: diogo.londero@ufsc.br

10. ERNANE SILVA Siape: 3017403 E-mail: ernane.silva@ufsc.br

11. FILIPE DUTRA DA SILVA Siape: 3037970 E-mail: filipe.dutra@ufsc.br

12. GIOVANI GRACIOLI Siape: 2056505 E-mail: giovani.g@ufsc.br

13. HELRY LUVILLANY FONTENELE DIAS Siape: 3149278 E-mail: helry.dias@ufsc.br

14. JORGE LUIZ GOES OLIVEIRA Siape: 2057515 E-mail: jorge.goes@ufsc.br

15. KLEBER VIEIRA DE PAIVA Siape: 1903388 E-mail: kleber.paiva@ufsc.br

16. MARCUS VINICIUS VOLPONI MORTEAN Siape: 1324848 E-mail: marcus.mortean@ufsc.br

17. MOISES FERBER DE VIEIRA LESSA Siape: 1136455 E-mail: moises.ferber@ufsc.br

18. ROBERTO SIMONI Siape: 3531398 E-mail: roberto.simoni@ufsc.br

19. THIAGO PONTIN TANCREDI Siape: 2157826 E-mail: thiago.tancredi@ufsc.br

20. TIAGO VIEIRA DA CUNHA Siape: 3892722 E-mail: t.cunha@ufsc.br

21. VANINA MACOWSKI DURSKI SILVA Siape: 1970836 E-mail: vanina.durski@ufsc.br

22. WAGNER MAURÍCIO PACHEKOSKI Siape: 2151131 E-mail: wagner.pachekoski@ufsc.br

Art.  3º  CONCEDER  duas horas semanais ao presidente e  uma hora semanal  aos demais membros para
realização das  atividades previstas  em edital  (seleção de propostas apresentadas,  análise  de eventuais
pedidos de reconsideração, avaliação de vídeos e resumos inscritos no Seminário de Iniciação Científica e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE
Rua Dona Francisca, 8300 – Bloco U

Zona Industrial Norte - CEP 89219-600 - JOINVILLE - SC
TELEFONE: (47) 3204-7400 - E-MAIL: secretariaexecutiva.jve@contato.ufsc.br

Tecnológica - SIC, avaliação de relatórios e suas eventuais correções) e outras atividades, de acordo com a
necessidade do programa.

Art.  4º  CONVOCAR  os  membros  aqui  designados  para  leitura  de  material  necessário  à  execução  das
atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissão e/ou atrasos, causar perda
de bolsas do programa ao Centro / Unidade a que estão vinculados.

Art. 5º DETERMINAR que fatos e ocorrências relacionadas ao programa, mas não previstas em edital ou
regulamento, devem ser informadas e reguladas pela Propesq.

Art. 6º ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e terá validade até a
publicação de nova portaria de mesma natureza que a revogue.

______________________________________
Diretor do Centro Tecnológico de Joinville

Portaria nº 1808/2020/GR

		2021-03-29T12:06:45-0300